Dabo tibi terram fluentem lac et mel. Lac liquor est de carne proveniens, mel de cœlo, de temperie scilicet. Sic in nobis due sunt naturæ; caro et anima. Per fluentem, accipe plenam et perfectam abundantiam. Et est : *Dabo tibi plenitudinem beatitudinis, quoad corpus, et quoad animam prævalet hæc terra, cuius incolas nos faciat Jesus Christus, Dominus noster, judex noster, cum veneris judicare vivos et mortuos, et sæculum per igneum.*

SERMO VII.

IN APPARITIONE DOMINI VEL EPIPHANIA.

(Exstal inter sermones Hildeberti Cenomanensis. Vide Patr. tom. CLXXI, col. 409, serm. 14.)

SERMO VIII.

DE SANCTO VINCENTIO.

Ad claustrates.

Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in pa-

A radiso Dei mei (*Apoc. 1*). Audistis præmissionem, et cui facta sit præmissio. Vincenti enim promittitur esus ligni. Sed a quo promittatur, et quo tempore sit facta, ex serie verborum non est perspicuum. Qui promittit princeps est: principum enim talis est præmissio. Hi enim suis exhortationibus animant animum vel animos pugnantium, dicentes: *Pugnate et viriliter agite, et confirmate corda vestra* (*Deut. xxvi*). Sic ergo dicit Pater: *Vincenti dabo edere*, etc. Princeps ipse non est princeps hujus mundi, nec est sua prouissio, nec ejus participatio, quia eius est de parado: *Domino, unde: Vivabam Satanam, sicut fulgor de caelo cadentem* (*Luc. x*). Et Isaías: *Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mano oriebaris?* (*Isa. xiv*). Quis est ergo, qui promittit? Dominus est. Pater, scilicet; nam de Filio est præmissio, quod est lignum vita in medio paradisi. Filius enim est vita. Sed qui prius erat apud Patrem tantum vita, unde et in ipso vita erat, factum est lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum (*Psal. i*), id est defectus hominum, ut qui prius invisibilis erat, sicut sol in rota fieret nobis visibilis in carne humana. Unde non tantum lignum, nec tantum vita modo est, sed lignum et vita, id est Deus et homo. Hoc lignum Deus Pater vincenti promittit dicens: *Tibi dabo edere de ligno vita*. Victor dicit, *tibi do*. Dilatorium est hoc verbum, *Dabo*; sed favorable est, *do*, potest dicere vincens et pugnans. Datur enim in patria, sed vincenti promittitur in via. Sed si verborum sensum subtillius attendamus, et vincenti dat, et vincenti promittit nunc in sacramento; in futuro insatiabiliter, unde: *Satiabor cum apparuerit gloria tua* (*Psal. xvi*). Hoc lignum dedit in pretium; dedit et nobis in aticum, quod promittit in præmium. Habemus itaque quod promittit, et cui, et quid. Quo autem tempore facta sit haec præmissio ex superficie historie potest perpendi. Joannes enim evangelista, cum adiunctor adolescentis esset, tempore passionis rejecta sindone fugit (*Marc. xiv*), sed post cum senuisset et in Pathmos insulam relegatus fuisset (*Apoc. 1*), ibi suam Apocalypsim vidit, in qua continetur.

Et angelo Ephesi scribe: *Vincenti dabo edere*, etc., et factum est hoc tempore gratiae. Quod etiam ratione potest probari. Tria enim sunt tempora: ante legem, sub lege, et sub gratia. Ante legem nullus pugnabat, sub lege nullus resistebat, nullus ergo illis vicebat temporibus. Ante legem enim, quidquid erat libitum, licetum esse credebat. Nullus ergo pugnabat cum diabolo, imo quisque sequebatur eum volens, et sic nullus erat vincens. Non igitur tunc facta est præmissio. Nec sub tempore legis. Lex enim tantum peccata ostendebat (*Rom. iii*); sed neminem ad perficienda ostendebat (*Hebr. viii*); sed quemlibet diabolus secum invitum trahebat. Nullus ergo resistebat, nullus igitur vincens, non ergo tunc facta præmissio. Facta est igitur tempore gratiae. Et quia tandem ab eo ligati sumus, quomodo ab ejus dominio liberari, et ei resistere poterimus? tripli fiducia, præmissione Patris, exhortatione Filii, consolacione Spiritus sancti.

Dum medium silentium tenerent omnia, sermo tuus a regalibus sedibus venit (*Sap. xviii*). Tria sunt tantum, que possunt silere, Deus, angelus et homo. Deus enim silebat, cum quasi dissimulabat, quasi non curans hominum liberationem. An cum esset homini inimicus, homini non consulebat? Homo quasi longo tadio affectus clamare desistebat, et ita dum medium silentium tenerent omnia, omnipotens sermo tuus a regalibus sedibus venit, ut eos qui in mundo sunt redimeret. Ipse enim vita erat et lux, vita immarcessibilis, lux incomprehensibilis. Venit ergo vita et lux: venit vita, ut auferendo mortem daret vitam; venit lux, ut fugando tenebras daret lucem, et sic liberavit nos a peccato et dæmonum jugo: *Venit ergo sermo tuus*, etc. Loquitur Pater, loquitur Filius, loquitur Spiritus sanctus. Pater loquitur

verba promissionis. Filius verba exhortationis. Spiritus sanctus verba consolationis. Filius igitur loquitur exhortando, Pater promittendo, Spiritus sanctus consolando. Vis audire verba exhortationis? Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed vitam, ut convertatur et rinascatur (Ezech. xxxiii). Vivo ego, quasi vivi Bei sacramentum erat in lege. Non est iuratio Domini, sed sarcasmus, id est, hostilis irrisio; quasi dicat: Iudei pataverunt me detinere in morte, quando me occiderunt, sed surrexi, ideo quasi deridendo dixit: Vivo ego, et ideo nolo mortem peccatoris, etc. Magna est exhortatio. Vis audire consolationem Spiritus sancti? Venite at me, omnes qui laboratis et oneratus estis, et ego reficiam vos (Math. xi). Hac triplici fiducia confisi pugnare debemus, ut vincamus. Tres enim habemus hostes, carnem, mundum, diabolum. Caro est hostis domesticus, et ideo magis timendus; mundus hostis sophisticus, et ideo cavendum; diabolus hostis antiquus, et ideo magis odendus. Caro suadet suavia, mundus inania, diabolus iniqua: caro ligat, mundus nos suggerit, diabolus nos necat: caro suggest luxuriam, mundus avaritiam, diabolus superbiam: caro deprivit nos infra nos per luxuriam, mundus trahit nos extra nos per avaritiam, diabolus erigit nos supra nos per superbiam. Carnis suggestio valde est timenda, ipsa enim ligat nos: quam interficere non audemus, sed ei necessaria alimenta ministrare tenemus. De hac inquit Apostolus: Quis me liberabit de corpore mortis huius? (Rom. vii.) Et ille miles fortis Christi, Job (cap. vii): O custos, inquit, hominum, quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum nihil nisi tibi gravis? senserat enim intestinum bellum inter carnem et spiritum. Hie est Dalila Samsonis, de qua Salomon dicit: Ab illa, que dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui (Mich. vii). De secundo hoste dicitur: Qui mundum diligit, inimicus est Deo (Jac. iv). Hie est ille Nabuzardan, qui obsidens Ierusalem, posuit custodes ad portam, ne liceret ali- cui civium exire (Jer. li). Hie est mundus, qui animas portas obsidet, visum, auditum, odoratum, gustum, tactum. Cum anima quandoque exit per portas oculorum, videt mulierem ad concepiscendum eam, videt vanam supellestis varietatem, et infinite pecuniae, affluentem, etc., quid per singula? non potest egredi, quia mundi milites inventiat. Si vero exit per portas aurium, objicit ei mundus inanes fabulas, mendacia palliata et infinita perjuria. Si per portam exit parvum, olfactoria musco colorata pretendit ei mundus, aereum variis odoribus inventit vitiatum, pigmentum pretiosiss speciebus conditum. Si vero per portam gustus exierit, objicit ei panem omni arte pistaria compositum; vinum odore, saporem et colore optimum. Quidquid etiam terra, aer, mare habet delicatum cum salsamentis proportionaliter compositum. Si vero per portas manuum, vestis pretiosa lenitatem inventit; unum non sufficit pulvinar cui incumbat, sed simul diversa coacervantur, ut in eis se totum immixtum; ad tactum aliena carunculae hilarescit. Ecce quacunque porta egrediatur, sophistice agit cum ea inimicus.

Restat adhuc hostis antiquus, et ideo magis timendus, maleus universae terra. Ipse suggest nobis iniqua. Sed quomodo huic nefandae trinitati, carni, mundo, diabolo scilicet, poterimus resistere? Ex nobis nequamquam. Quid ergo faciendum? Habemus Trinitatem ineffabilem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, cuius auxilio vincere possumus. Per Patrem, diabolum; per Filium, mundum; per Spiritum sanctum carnem vincimus: nonne aliquis istorum sufficit ad resistendum? Non utique, certe necessaria est tota Trinitas, aliter resistere ei non valemus, nisi fide et auxilio. Sed

A quid a Patre contra diabolum, quid a Filio contra mundum, quid a Spiritu sancto contra carnem habemus? Audi: beneficio Patris et consilio resistimus diabolo, mundo, verbo Filii et exemplo, carni obumbratione sancti Spiritus et incendio. Vultis audire beneficium Patris? Misit Filium suum, qui fortiter alligavit diabolum (Math. xii). Consilium dedit nobis, quando dixit: Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite (Math. xvii), et non alium. Verbo Filius nos docuit: Si vis perfectus esse, vade, rende omnia quae habes, et da pauperibus (Math. xix); et alibi: Beati pauperes spiritu, etc. (Math. v.) Exemplo docuit, quando de paupercula Virgine natu in praesepio positus, viibus pauperrim involutus non habuit, ubi caput suum reclinaret (Math. viii). Pauperculas etiam mulieres, que eum sequerantur, de propria sua substantia ei necessaria ministrabant. Obumbratione Spiritus, virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. i). Incendio enim charitatis incentiva carnis repellit: sicut mulier poetica calorem aestivum calore repellebat (93), alia serpyllum et herbas olentes ministrabat mesoribus: haec fides, scilicet sancta Trinitatis in baptismo exigitur, ut nefandae trinitati valeat quisque resistere. Vincenti ergo haec omnia dabit Deus edere de ligno vita, etc., ergo et B. Vincentio vincenti: ipse enim haec omnia vicit. Nullum enim testimonium firmius est quam quod perhitetur ab iniunctis, sui quidem tortores averte confessi sunt: Victi sumus. Huic ergo dat edere de ligno vita, quod est in medio paradisi. Bene dicit, in medio, quia sunt et alia ligna que istud lignum comedunt, unde: Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani (Psal. ciii), et comedent. Cum enim radix arboris, vineae Sorec vitis, et palmites in ea arbusta cooperientia montes, ligna campi omnifrustrifera in domo Dei, malogranata, que assimilantur genis sponsae (Cant. iv), sint, de quibus per singula non est dicendum: Vobis ergo, qui ad hujus martyris obsequia excubavitis, esus hujus ligni promittitur. Vos enim in agone suo haeredes reliquit; et, ne putetis me adulatore loqui, vos martyres estis. Gravius enim est illud quod sustinetis martyrium in claustro, quam illud sit, quod sit gladio. Illud materiale et momentaneum, vestrum spirituale et diuturnum, et ideo magis periculosum. Rigor enim vestri ordinis, nisi emolliatur, est vobis in martyrium. Memoria enim præteriorum delictorum, et dilectione sunt quasi gladius pertransiens animas vestras. Intelligite tentationes, quas sustinetis. De quo gladio dicitur: Et tuam ipsis animam pertransibit gladius (Luc. ii). Vobis igitur, qui jam vincentes estis duorum hostium, carnis scilicet, et mundi, hujus ligni esus promittitur.

Restat adhuc cum tertio pugna, cum dæmonে: mundo scilicet renuntiastis, carni vestrae ex tenore Regulæ multa subtraxistis. Hostis tantum restat antiquus, cuius est delicatus cibus. Iste non comedit grossum fœnum, sed subtile et tenuissimum, sicut bos. Fœnum istud est religiosus monachus, vel quicunque jejunius macilentus, afflictionibus nocturnisque vigiliis pallidus. Huic ergo fortiter resistendum; sed non potest vinci sine oratione. Orandum est ergo Deus, ut de istis iniunctis det nobis victoriā, ut digni inveniantur ad esnam ligni vita, quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat nunc et in æternum. Amen.

SERMO IX.

IN MYPAPANTE DOMINI VEL IN PURIFICATIONE BEATÆ VIRGINIS.

Ad claustrates.

Oblatus est, quia voluit (Isa. lvi). Quoties oblatus est Dominus, quia ipse voluit? Primo oblatus est in templo, postmodum in ligao. Primo tanquam

puer oblatus est a parentibus (*Luc. ii.*), postmodum a tunc quam perfecta etatis seipsum obtulit pro parentibus. Prima oblatione fuit purificationis, ultima immolationis; sed utrobius oblatus est, quia ipse voluit. Sicut enim quaecunque voluit fecit (*Psal. cxxxiv.*), sic omnia que fecit, quia voluit, fecit. Propheta tamen de oblatione loquens immolationis, cum premississet: *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, etc.* (*Isa. lxi.*), quasi summam totius passionis exprimens causam, sic premissa concusit. *Oblatus est, quia voluit.* Salva tamen pace prophetæ, expressus videtur dictum de oblatione purificationis; propterea, quia additum est, quia ipse voluit. Licet enim natus, circumcisus, *oblatus*, baptizatus, passus sit, *quia voluit*: tamen queque singula suis determinationibus expressius distinguuntur possunt in hunc modum. Circumcisus est, quia debuit, *oblatus quia voluit*, baptizatus quia profuit, passus quia oportuit. Sane parvulus natus est de muliere, factus sub lege, *quam non solveret*, sed adimpleret, quasi tenebatur circumcidendi, lege cogente parvulos de filiis Israel circumcidendi, peccanti mortis incircumcis intentans, cum diceret: *Anima qua non circumcidet carnem præputii sui peribit de populo Israel* (*Gen. xviii.*). Nec in corpore legis erat, quo posset excusari Christus, si manisset incircumcisus. Si diceret, peccatum non habeo ego, non egeo remedium cirem i cisionis, non secundum legem excusaretur, *quia nec hanc addidit exceptionem.* Offerit vero die purificationis non debuit secundum legem, immo ipsa lex videtur eum exclusisse a purificatione et hostia pro ea. In lege sic scriptum est: *Mulier que suscepto semine pepererit masculum, etc.* (*ibid.*), ac si aperte dicat: *Ne accedas, Domine Iesu, ad purificationem, tu immunis a peccato, fide mundans corda tuorum, tu sine semine conceptus, et natus de Spiritu sancto, exspecta donec teipsi offeras pro mundo.* Ne accedas, Virgo sanctissima, tu enim neque proprie mulier, neque semine suscepto peperisti (*94*). Mulier enim proprie quasi mollier dicitur, que molitiem sentit, que muliebris corporis sui jam passa est. Itaque lege quasi ex adverso prohibente, non ex debito *oblatus est*, sed *quia voluit*: quare voluit? quia sic nos docuit, omnis enim Christi actio, Christiani est lectio. Docuit enim nos debitis supererogare indebita; quia quanto indebita, tanto magis gratiora. Baptizatus vero est, quia profuit: contactu enim corporis sui vimregeantur contu itaqus. Passus, quia oportuit, id est sic redimere opportunius fuit (*95*). Fuit quidem et alius modus redimendi nos possibilis Deo, sed nullus convenientior: nihil enim queque potuit nos incitare ad intelligendum Deum, quam quod animam posuit pro nobis. Hec autem dilectio sola movet pedem redeuentium a Babylone. Hæc quidem simplificiter sic exposita pascunt nos, sed nondum adificant. Moraliter autem intellecta, que hodie circa Dominum gesta sunt, pascunt et adificant, et maxime contemplati, qui non, divisi, partim servient Deo, partim mundo, neque hostiis salutariibus occupati, seipso in holocaustum offerunt, *hostiam vitam, sanctam et Deo placutem* (*Rom. xii.*). Quæ enim hodie gesta sunt circa Dominiun a parentibus ejus gesta leguntur. Contemplati vero ejus parentes sunt. Unde et ipse extendens manum in discipulos ait: *Hi sunt fratres mei, etc.* (*Math. xii.*) Sed cum plurima gesta sint, quatuor ex his excipimus inquirenda. Primum, *quia oblatus est, quia voluit* (*Luc. viii.*); secundum, *quia obtulerunt pro eo per turtrum, aut duos pullos columbarum* (*Luc. ii.*). Tertium, quod Simeon suscepit eum in ulnas suas; quartum, *devotio fidelium, quæ adinvenit luminarium gestationem.* Hæc ædificant virum contemplati.

(94) Isid., lib. xi *Etym.*, cap. 7.

(95) Be a in cap. v *Luc Aug.*, l. xiii *De Trin.*, cap. 10.

A tunc : sic ad amplexus Rachelis transueniunt est, sic immorandum. His enim quatuor, quatuor religionis status insinuantur: ortus, modus, progressus, exitus. Oblatio voluntaria ortum religionis indicat, aviculæ oblatæ modum. Simeon gestans progressum, luminaria gesta exitum. Votum sane religionis et continentia nemini imponitur. Induit Moyses Aaron fratrem suum in die, quo initiatæ sunt manus ejus vestibus sanctis, exceptis feminilibus illis, ipse se induit (*Lev. viii.*). De eodem Veritas ait: *Non omnes capiunt verbum hoc. Qui potest capere capiat* (*Math. xix.*). Est igitur ortus religionis et continentia voluntarius, dictum est: *Vovet, hoc est voluntatis, et redditio* (*Psal. lxxv.*), hoc est post votum, necessitatis. Alibi etiam ortum hunc voluntarium esse declarat Christus, ait enim: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes,* etc. (*Math. xix.*) Et alibi: *Qui vult renire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Math. xvi.*): initium perfectionis et innovationis sue statuens in hominis voluntate. Sicut Christus *oblatus est, quia voluit*, sic quilibet ad distinctionem ordinis accedens, offert se, *quia vult*. Aviculae vero modum religionis et vite post oblationem consecuturæ exprimunt. Has solas aviculas Dominus sibi voluit offerri sub lege, scilicet turtrum et columbam. Ecce aviculæ duas hic, satis est, duas sunt hominis partes: anima et caro. Sit anima simplex et innocens, sit caro immaculata et continentis. Ecce hostiae duas hic satis est. Adaptationi vero turtris ad carnem, et columbae ad spiritum supersedemus, quia et crebrus auditur, et sapius lector (*96*). Id solum de turture exprimirimus, quia amissi compari suo nunquam deinceps nisi arido insidet ramo: quam exquisitam habet sedem continentia, si aride paupertati insidet. Liber experientia quemque nostrum docuit quam amica sit continentia ciborum ariditas, quam contraria eorum mollities et ingurgitatio. Omnem revolvite vitam Salvatoris ab utero Virginis usque ad patibulum crucis, non invenietis in eo nisi stigmata paupertatis. Non sine causa sermo Dominicus in monte, ubi totius religionis est documentum a paupertate exordium habuit: *Beati pauperes spiritu* (*Math. v.*). Nihil liberius, nihil tutius paupertate. Qui opes congregat, ignem in sinum portat; cum columbro dormit, qui opes ambit. Opes, ut ait quidam, cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, nunquam sine dolore amittuntur. Quam eleganter insultavit opibus philosophus (*97*), qui pretium rerum suarum quas vendiderat in pondus auri redactum in mare submersit, dicens: *Ita pessum pessimam divitias, submergani vos, ne submergar a vobis.* Quis est hic et laudabilis enus? Quam dulce vehiculum sit justo aridus ramus paupertatis, noverat ille qui dixit: *Elegi abjectus esse in domo Dei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Psal. lxxxiii.*). Et alibi: *Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas* (*Psal. xxxvi.*) (*98*). De columba vero nec hoc silentium duximus, quia columba quedam ad collum mutationem mutant etiam colorē. Alius enim appetit color in collo, si vergatur in leviam, et aliis, cum in dexteram. Hinc etiam a collo quidae existimant dictam esse columbam. Sic et contemplati loco et tempore omnibus omnia fit, ut omnes fuerifaciat. Hanc vicariam colorum varietatem habuit Apostolus, qui ait: *Sive mente excedimus, Deo, sive sobrium sumus, robis* (*II Cor. v.*). Sapientiam loquebatur inter perfectos; inter minores vero nihil se scire judgebat nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (*I Cor. ii.*). Alterius coloris hinc, et alterius inde videbatur. Hæc est scala, in qua vidit Jacob au-

(96) S. Bern., serm. 50 in *Cant.*

(97) *Crates Thebanus.* — Hieron., l. ii in *Jovin.*

(98) Isid., l. xii *Etym.*, cap. 7.

gelos ascendentes et descendentes (*Gen. xxviii*); A designantur. Per ceram, caro Christi designatur; cum viri scilicet, supra se rapiuntur contemplando, infra se ponuntur minoribus condescendendo. Nec vacat, quod duo pulli utriusque aviculari oblati sunt. In quibus duabus genera contemplativorum figurantur. Sane, sicut sunt duo rami contemplationis, lectio, scilicet, et oratio, in quibus tota meditatio contemplantis versatur: ita sunt qui orationi magis operam dantes lectioni minus insistunt, et hi sunt claustrales. Sunt alii qui lectioni invigilant, rarius orantes, et hi sunt scholares. Postmodum sequitur de progressu, qui notatur in gestatione Simeonis. Tres leguntur Dominum portasse: Virgo in utero, Simeon in ulnis, et tandem Joseph super humeros, cum fugisset in *Ægyptum*. Hic est progressus religionis: ut scilicet primo sit vir justus auditor, post doctor, tandem si Dominus vocaverit, pastor. Novem mensibus virgo tulit Dominum in utero; nec tamen etiam, cum prodiit in lucem: nam nisi in quadragesimum diem gestatus est a Simeone. Considera ista, vir bone, qui Christum niteris imitari. Si surget in corde tuo subrepicio in hunc modum: Jam diu religiose vixi, nobilis sum, et notus, ei gnarus in exterioribus: sufficit mibi scientia ad instruendum subditos: ego prior et abbas potius illo esse debui, et honorem cathedrae pontificalis honorare, die animalia tua: *Anima*, nondum venit hora mea, nondum plene roboratus est Christus ut manibus sensis circumferatur. Senex erat Simeon, consenserat in religione, prinsquam publiceris. Etiam Simeon, audiens *tristitiam* sonat. Sed et tu, si distraharis ad publicum, si vocaris, audias unde tristes, et dicas: *Lavi pedes meos, quomodo inquinabes eos?* (*Cant. v.*) Non est itaque, viri claustrales, surgendum vobis nisi post longam sessionem. *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris* (*Psal. cxxvi*), non est itaque sine nutu Dei. Nam et Simeon venit in spiritu in templum. Ut quid egrediendum vobis de luce ad tenebras, de lecto ad voluntarium lutum, de paradiiso ad agrum Damascenum, ubi periret Abel justus? utquid vultis pro crocibus amplexari stercora? Absit a vobis et ne fiat vobis hoc. Multo ergo difficultius trahi debetis ad cathedram. Si sola tam meticuloza est inter infrassecos doctrina, grave est super humeros portari infantem iam grandinseculum. Meticuloza res est descendere in *Ægyptum* ad omnigenum monstrum deorum. Verum tamen viri sunt magnarum carnium *Ægyptii*; super omnes carnium sedentes quæstum putantes pietatem. Ex *Ægypto* vocavit Dominus Filium suum (*Matth. ii*) in luto et latere servientem (*Exod. i*). Noli illuc redire, fili Dei, nisi ad similitudinem Christi corrumpere ante faciem tuam simulacra *Ægypti*. Nec nisi Deo specialiter vocante; angelus enim in somnis admonivit Joseph, ut iret in *Ægyptum* (*Matth. ii*).

Restat de exitu. Idem est exitus conversationis D sanctæ, qui et vita: non est utilis sanetimonia, nisi finitur cum vita, unde: *Qui perseveravit usque in finem, hic salvis erit* (*Matth. x*). Finis enim, non pugna, coronat. Nam et *Dominus judicat fines terræ* (*I Reg. ii*). In cuius rei figura candam hostiæ sibi præcepit offerri, et *trōdūta* hyacinthina induitus est Aaron (*Levit. viii*). Hanc perseverantem lumenarium gestatio gestantium mentibus imprimit. Nemo enim accendit lucernam et ponit sub modio, vel extinguit, sed accensam super candelabrum statuit, ut indesinenter cornusca sua tenebræ illustrat claritate (*Matth. v*). Vel quia in face cerea designatur Christus; exemplo perseverantia Christi ad perseverandum ipsi luminibus hodie instruuntur fideles; ac si nobis dicatur: *Videte quid gestatis in manibus, typum Christi gestatis*. Fidem ejus gestate in mente, confessionem nominis ejus in ore, imitationem in opere. Tres siquidem substantiae in una Christi persona per accensum lumine-

A designantur. Per ceram, caro Christi designatur; apicula enim, quæ non resolvitur in libidinem, quæ commissione sexum non frangitur, ceram operatur. Sic caro Christi, nec ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, sed ex illibata Virgine ex Deo facta est. *Ellychium latens in cera est anima, carnis domicilio tecta*. Ignis utruisque absument divinitas ejus, quia *Deus noster ignis consumens est* (*Heb. xi*). Inde est quod et Simeon Christum lumen appellavit factum ad revelationem gentium, et glorianam plebis *Israel* (*Luc. ii*). Hoc ergo hodie gestatur in manibus. Ponitur exemplum gestantibus, maxime vero contemplativo; proponitur exemplum patientie usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. ii*). Non erat Jesus missus nisi ad *ores quæ perierant domus Israel* (*Math. x*). Elevatus ergo Jesus in crucem, cum coram starent filii Israel, et dicent: *Descendat nunc de cruce, et credimus ei* (*Math. xv*); audiens de facili si posse implere, B ad quod venerat, quare non descendit? Quare, Domine Jesu, per facilem descensum de cruce, non intravit plenitudo Iudeorum, ut sine eorum cœcitate *plenitudo gentium intraret?* (*Rom. xi*). Aliiquid est, etsi nos lateat: quare non audisti eos? aliiquid est clausum, sed tu, Domine, aperi nobis, ut et vos similiter faciatis; vos, inquam, viri contemplationis crucis affixi estis cum Domino, quia vultis ire post eum, tollitis crucem vestram, supple, obedientiæ et penitentiæ; ut dicat quisque: *En colligo duo ligna* (*III Reg. xvii*), ex quibus scilicet compaginatur crux nostra. Audeo ego, et dico: In districtori cruce pendet vir contemplativus, quam Christus; quia et diuturnior, et in pluribus coercens eum. Conferamus crucem Christi, et crucem contemplativi, liquidum fiet, quod dicimus: Christi membra sic clavis confixa sunt, ut officia suis uti non valent, lingua tamen libera a crucifixione loquebatur, oravit enim ibidem pro crucifixoribus. In manibus Patris commendavimus spiritum suum (*Luc. xxii*). Vir autem contemplativus sic omnia membra sua clavis obedientiæ arctavit, ut nec etiam lingua loqui valeat; sed etiam in necessariis manus, immensu muta subveniat sorori. Quid itaque in hac cruce nobis faciendum? Utique quod Christus fecit in sua, moriendum est in ea, quia Christus mortuus est in sua. Si persisteat mundus, si dæmones, si caro propria, et dicat: *Descende de cruce; juvenis es, circa senium ascendere poteris*. Dic ei: Nihil certius morte, nihil incertius hora mortis: vigilabo et stabo in cruce, donec, inclinato capite, tradam spiritum. Nec diffidat quisquam vestrum, si caro quasi invita tanta patitur, ne quod quasi nolens agit, inutiliter agat. Erit enim, cum caro nostra super his exsultabit, cum horum meminisse juvabit. Constituit olim natura spiritum suum, tanquam patrem super medela vulnerum suorum, et audivit a Spiritu: «*Fili, curari non potes, nisi patiaris te ligari, secari et uriri.*» Et illa: «*Assento, Pater.*» Aliigata est ergo funibus regulæ, quam suscepit. Secatur et uritur, dum vivit in vigiliis multis, in fame et siti, in fritegore et nuditate. Necessario clamat ergo ad spiritum: «*Pater, solve me, solve me, Pater.*» Astat spiritus compatiens, et ait: «*Modicum, fili, et solvere vis.*» Memento quod, te volente, factum est hoc. Non solvit Pater, donec manus medicantis ex contingentibus nil omiserit; sic et caro nostra in quibusdam modo clamat, donec ex longa consuetudine sic vivendi, quod asperum fuerat, leve fiat: tunc ligata se fuisse gaudebit, et dicet: *Cor meum et caro mea exsultavit in Deum meum* (*Psal. lxxxiii*). Viriliter ergo agite et confortamini (*Deut. xxxi*), gestantes lumine minus in manibus, lumine majus in mentibus, donec ad lucem inaccessibilem perducat vos Jesus Christus, Dominus noster, judex noster, qui venturus est judicare vivos, et mortuos, et seculum per ignem.

SERMO X.

IN CAPITE JEJUNII VEL IN DIE CINERUM.

Cum jejunaveris, faciem tuam lava, unge caput tuum olvo, ne videaris hominibus jejunans (Matth. vii). Si verba, que audistis ex ore meo nostra putarentur, ridiculosus viderer: iudicium est enim et detestabile jejunanti esse lotum facie, et delibutum unguento. Jejunantis autem est sordes quædere, in cinere et cilicio sedere, sordidas vestes habere, esse in carnis maceratione, in virtus attenuatione, in vultus tristitia et pallore, faciem non lavare, nec ad mensas opulentis capite delibito sedere. Unde ille agricola in Evangelio (*Luc. xviii*), cum præipereret ei, ut arborem succidaret, ait: *S'ne hoc anno, ut fodiam, et stercora ponam, ut fructificet, non dicit: Ponam unguentum, sed stercora et sordes.* Simile etiam verbum audieramus ab illo summo sapiente Salomonem scilicet, cuius sapientiam omnes mirabantur, ait enim: *Oculi sapientis in capite ejus semper (Eccl. ii)*, quid stultius? quid mirabilius? non enim oculos habet stultus, quos sapiens, nisi in capite. Verba vanitatis videntur esse, tam Salomonis verba, quam a nobis proposita. Sed tamen sunt veritatis et sapientis, et sunt verba contraria vanitati. Quare ergo tam pueriliter loquuntur veritas? tam stulte ille Sapiens, cuius ab omnibus admirabatur sapientia. Dicit Joannes Scotus: Sic solet Scriptura loqui deivido generi humano, non pedisquo. Est namque sicut ipse dicit, duplex genus hominum, pedisequum, et quoddam deividum. Pedisequum genus hominum est, qui Deum cognoscere non possunt per intelligentiam Scripturarum, sed vestigia ejus quoquo modo indagant per visibilia hujus mundi. Per visibilia enim huius mundi invisibilia conspicunt Dei (*Rom. i*). Huic generi hominum predicta non proponuntur, sed deivido, qui scilicet Deum videt per intelligentiam Scripturarum, ut sunt scholares et literati claustrales, que ad hoc illis proponuntur, ut laborent in justa significatione verborum illorum, pretermitentes superficiea eorum, ut ita sciant sub puerili verborum superficie aliud intus latere, aliud exterius sonare. Nobis igitur ad mensam divitis opulentam sedentibus, quasi jam saturatis, diversis et pretiosis feren si, ad sublevandum fastidium proponit paterfamilias' parvum et vile serenum, supple nucem. Sed nux testam habet inedibilem, et nucleus intus edibilem et dulcem, ad comedendum suavem. Frangamus ergo nucem, ut accipiamus nucleus; projiciamus folia, ut inventiamus fructum. Dicimus ergo, quod in hac verborum superficie eruderenus puteum, ut aquam vivam hauriamus. Faciamus, sicut propheta, cui dictum est: *Propheta vir Dei mors in olla, cui apposuit farinulam, ut dulcoraretur olla (IV Reg. iv).* Apponamus et nos farinulam mysticæ intelligentiæ, ut dulcoretur cortex et superficies litteræ. Dicimus ergo, quod in hac superficie verborum tria nobis apponuntur: jejunare, faciem lavare, caput ungere. Haec sunt illa tria in quibus constat perfectio humanae religionis. Quae sunt illa? declinare a malo, facere bonum, utrumque ad Deum referre, et totum, quod habemus, Deo tribuere. Ecce quidquid continet humana religio. Jejunare ergo est a malo declinare, in verbo enim jejunii abstinentia a vitiis solet notari; faciem lavare, est bonum facere; caput ungere, est Deo utrumque tribuere, et nil sibi nisi malum tribuere.

Sed forsitan poteris dicere: Brevis est haec expositio, non sufficit nobis: profundius posses erudere puteum et haurire aquam vivam, non nisi glaream nobis propinasti. Videamus igitur, si melius, si utilius, si acutius possit exponi. Sicut diximus, tria sunt ibi proposita, sed tamen his que-

A persuasit antiquus hostis primo homini per antithesis posita, id est sue trinæ persuasiōnēs contraria. Primo enim persuasit, ut Deum ostenderet; secundo, ut faciem suam a facie Dei deambulantis in paradise ad meridiem absconderet; tertio, ut de ligno vite comedere. Hic evona dicitur, ibi enim dictum est, ut caput pungeret, hic ut ungeret; ibi ut faciem velaret, hic ut lavaret; ibi ut comedeteret, hic ut jejunaret. Et est credendum huic, qui jejunare, etc., præcipit, et non illi, qui contraria persuasit. Audi Patrem: *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite (Matth. iii)*; illum repellere. Attende etiam hic ter esse propositum, modum jejunandi, et qualiter non sit jejunandum.

Modus jejunandi est, ut laves faciem et ungas caput. Qualiter non sit jejunandum, ostenditur, cum dicitur: *Ne videaris hominibus jejunans, est igitur jejunium commendabile et est jejunium damnabile. Damnabile jejunium est, quod vident homines, sed jejunia, que vident homines, sunt quatuor. Nam jejunat ægrotus, jejunat fastiditus, jejunat avarus, jejunat hypocrita. Ægrotus jejunat ut valeat, fastiditus ut appetat, avarus ut parcat, hypocrita ut appareat. Jejunium ægroti facit medicina, jejunium fastiditi gulositas, avari parcerat, hypocrita vanæ gloria. Jejunium ægroti videt et approbat medicus. jejunium fastiditi Epicurus, jejunium avari heres institutus, jejunium hypocritæ populus. Jejunium ægroti est sanitas, jejunium fastiditi gulositas, avari parcerat, hypocrite simulata religio. Ille jejunia, etsi non omnia sint periculosa, ut ægroti, tamen sunt fructuosa. Cum ergo jejunaveris, ne videaris hominibus jejunans: sed cum jejunaveris, faciem tuam lava, et caput tuum unge.* Et sunt haec verba quasi Patris directa ad Eilium tanquam propositum sit a Filio, et dictum: Pater, elevasti iniuriam meam, et lavisti me. Sed adhuc peto: *Amplius lava me ab iniuritate me (Psal. l).* Et respondet Pater: Ego te lavi, fili, lavaero regenerationis; tu ergo modo lava faciem tuam. Sed potest dicere filius: quomodo lavabo faciem meam, aquam non habeo. Si vero vis, ut lavem faciem meam, fac mecum in bonum: mihi enim non suffici: omnia bona que habeo, tibi tribuo, et mihi tantum mala. Sed præcipit Dominus: *Cum bona feceritis, dicite, servi inutiles sumus (Luc. xvii)*, unde Paulus: *Non est voluntis neque currentis hominis, sed Dei miserantis (Rom. ix).* Audiens ergo pater filium dicenti: non habeo aquam, et sitio eam, sicut cervus, qui desiderat ad fontes aquarum (*Psal. xl*), vocat et invitat eum sic dicens. *Sittentes, venite ad aquas, et haurite cum gudio fontibus Salvatoris (Isai. xii).* Triplex est hic aqua de fontibus Salvatoris: Aqua lacrymarum, qua flevit super Lazarum, et super sanctam civitatem dicens: *Quia si cognovissem et tu, etc. (Luc. xix.)* Aqua, quam posuit in pelvam, quando discipulis pedes lavit (*Joan. xiii*). Aqua, quam cum sanguine de latere ejus inundavit. Est igitur aqua interior, est aqua superior, est aqua exterior. Aqua interior est aqua lacrymarum, superior aqua sacramentorum, exterior discipulorum. Prima est contritionis, secunda confessionis, tertia satisfactio operis; prima mentem lavat, secunda refrigerat, tertia fecundat. Aqua igitur contritionis, sive ablutionis lavat lectum conscientię, unde Propheta: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, etc. (Psal. vi).* Secunda, que est confessionis, lavat faciem a vitiis, unde dicitur (99): in confessione omnia lavantur. Tertia, que est satisfactio operis, lavat manus, unde dicitur: *Lavabo inter innocentes manus meas (Psal. xxv).* Prima igitur debetur Deo, secunda prelato, tertia proximo. Deo debemus conteri, prelato confiteri, proximo bene operari. Prima aqua est ad sanitatem, de qua dicitur: *Contra moysti, Domine, terram tuam, et conturbasti eam:*

sana contritiones ejus, quia commota est (*Psal.* LIX). Secunda est ad justificationem, non quod justum faciat, sed quia justus facit eam, unde dicitur: *ut justificeris in sermonibus tuis* (*Psal.* i.). Tertia ad coronam, de qua Apostolus: *Bonum certamen ceravi, cursum consummavi, reposita est mihi corona iustitiae* (*II Tim.* vi). Sed haec peccatorum confessio delbet esse pura, sincere, humiliis, fidelis. Nisi enī para fuerit, inanis est (100). Sunt enim nonnulli, qui sua dimidiant peccata, quedam confitendo, quedam subtendendo: talis non cooperatur pallio Dei, quia suus non est, sed diaboli. Tamen ad sui erroris confirmationem auctoritates Novi et Veteris Testamenti inducunt, dicens: Non teneor confiteri; quia lacrymas lavant delictum, quod pudor est ore confiteri. Et alibi: Pluit Dominus super unam civitatem, et super aliam non pluit; et una ex altera parte est complana, et in altera parte remanet arida (*Amos* iv). Et ilud: *In quacunque hora peccator ingenuerit*, etc. Dicunt etiam (101): Lacrymas P. trilegi, confessionem non legi (*Ezech.* xxxiii, juxta LXX). Et illud: *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (*Ecli.* iii). Certe non est illis, oportet ut singula peccata confiteantur. Humilis debet esse confessio, non arrogans; humilius est confessio, que cum initio jejunii initium habet confitendi, aliter non proficit jejunium. Unde et in hoc Capite jejunii solet legi, ut significetur, quod cum initio jejunii debet esse initium confitendi. Unde et illud verbum cum hoc supplemento debet legi, ut sic dicatur: *Cum jejunaveris, etiam faciem tuam lara*, etc. Quasi dicat: Statim confitere, cum corporis jejunare. Sed quia non possumus vivere, quin venialia contrahamus, non auferunt confessio venialium in fine, sed praecepit, unde in fine quadragesimæ ablatione pedum discipulorum legitur, vel dicitur: *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes laret, sed est mundus totus* (*Joan.* xiii). Non dixit, qui lavandus est, sed, *lotus*; nec dixit, nisi ut faciem et pedes laret, sed tantum *pedes*, ac si dicat: In principio jejunii debet quis criminalia peccata lavare, pure et humiliter confiteri; in fine, venialia que contraxit. Sunt etiam nonnulli, qui peccata sua attenuant, et quodam verborum pallio palliant, ut ita fateantur se minus peccasse, quam peccaverint, quod est præter humilitatem nec est faciendum. Quod ad rem attinet, de humilitate confessionis vis audire quam sit utilis, et quantum distet ab arroganti? Audi David regem de peccato Uriae: *Nathan redargutum statim confitentem: Peccavi* (*II Reg.* xii); et sedit in cinere et cilicio, cuius humilitatem Dominus respiciens, statim remissus est Nathan dicens ei: *Transtulit Deus peccatum tuum a te* (*ibid.*). Ecce utilitas et exemplum humitiis confessionis. Vis audire de arroganti confessione? Redargitur Saul a Samuele, ait: *Peccavi*; sed quia arroganter dixit, statim meruit audire: *Transtulit Deus regnum tuum a te* (*I Reg.* xv). Ecce quanta differencia inter confessionem humilitatis et arrogantis. Debet esse fidelis, non desperans, qualis fuit Iudea confessio, qui dixit: *Peccavi* (*Math.* xxvii); et statim currexit ad laqueum et se suspendit. Et Cain: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (*Gen.* iv). Sit ergo confessio vera, ut nihil remaneat; humilius, ut sine pallio verborum confiteatur et non diffidat; fidelis, ut bene speret, et non presunat. Ergo *cum jejunaveris, lava faciem tuam*, id est, statim confitere.

Sed non huius sufficit, unde subjungit: *Unge caput tuum oleo*. Caput mulieris est vir, caput viri Christus, caput Christi Deus (*I Cor.* xi). Caput igitur nostrum Deus est, quia Mediator Dei et hominum (*I Tim.* ii) caput Ecclesie est. *Unge ergo caput tuum*, id est Deum. Sed quid est hoc, quod hic dicitur? quomodo

A possim caput meum ungere, cum ipsum sit ad dexteram Patris? Mirum est: quis eum unxit? quomodo potest ungiri? Unctio Dei-triplex est, et triplicem unctionem habere debuit; sub tempore enim legis tres personæ ungabantur tantum: rex, sacerdos et propheta. Sed prophetæ unctio raro inventur; ipse autem rex fuit; unde ipse per prophetam: *Ego autem constitutus sum rex ab eo* (*Psal.* ii). Ipse fuit sacerdos, scipsum veram hostiam offensens pro nobis. Ad quem Pater: *Tu es sacerdos in eternum*, etc. (*Psal.* cix.) Ipse fuit propheta, unde Moyses: *Prophetam suscitat vobis Deus de fratribus vestris*, ipsum tanquam me auditum (*Deut.* xviii). Sed a quo unctus est? a Patre, unde dicitur: *Unxit te Deus Deus*, etc. (*Psal.* xliv.) Et a Spiritu sancto, sicut in Isaia legitur: *Spiritus Domini mansit super me, eo quod unxit me, ad evangelizandum misit me gentibus* (*Isai.* lx). In hac ergo unctione tota Trinitas intelligitur: Filius unctus, Spiritus sanctus, quo unctus; et Pater, qui unxit. Unxit eum Maria Magdalena, de qua legitur (*Luc.* vi), quod unxit et pedes et caput. Tertiam unctionem preparaverant illætres mulieres, sed non unixerunt, quia in monumento eum non invenerunt (*Marc.* xvi). Prima ergo unctio est plenitudinis, et illam non habemus; secunda devotionis, quam hic habere possumus; tertia gratiarum actionis, quam in futuro consummabitur. Respectu enim gratiarum actionis futura parva est, vel nulla gratiarum actio quam hic agimus? quod significat tertia unctio, que non potuit consummari. Jejuneamus ergo, lavemus facies nostras, caput ungamus oleo, id est declinemus a malo et faciamus bonum. Benedicamus Domino, ut tandem audiamus illam benedictionem filiorum, que est: *Venite, benedicti Patris mei*, etc. (*Math.* xxv.) Audiamus, inquam, a Domino Iesu Christo iudice nostro, qui veniet judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XI.

IN QUADRAGESIMA

Ejicite lapides de plateis (*Ier.* 1). Dominus Jesus medicus noster salutaris ad similitudinem medicinas corporum paravit nobis medicamenta animorum. Quandiu enim noxiil humoris sunt in corpore, inutile est medicamenta superaddere: cum ferrum est in vulnere, non est malagma apponere. Ad expellenda itaque a nobis vitia in Quadragesima catholica consuevit Ecclesia quadam etiam visibilia operari, quibus non tantum vitia depellunt, sed etiam in his diebus maxime repellenda fidelibus insinuet. Cum autem universitatem criminum non sufficiat numerare lingua hominis, de septem principalium fuga sufficiat aperire, quæ sunt haec: superbia, avaritia, luxuria, gula, invidia, ira, acedia. Hi sunt lapides ejiciendi de plateis; hi sunt hostes, de quibus in Deuteronomio (cap. xxviii) dicitur: *Per unam viam venient ad te hostes tui, et per septem fugient a te*, quia per solam voluntatem propriam omnia vitia veniunt ad nos. Unde Veritas ait: *De corde exirent furia, homicidia, adulteria, etc.* (*Math.* xv.) (102) Tolle propriam hominis voluntatem, jam non erit peccatum, non erit gehenna. Quam abjeciendam pro communii utilitate in se ipso Christus declaravit, cum suam propriam licet bonam communii postposuit. Ejus erat voluntas propria ne moreretur, non enim hoc volebat Pater, non angelus reparandus, non homo redimendus. Erat alia in eo voluntas, sed communis, ut scilicet moreretur. Hoc volebat sancta Trinitas, hoc rationalis creatura, hoc etiam ipse. Prior erat bona: haec autem melior, et inde malitieri communiebat et dixit: *Nou sicut ego volo, fiat, sed sicut tu* (*Math.* xxvi). Per hanc solam peccamus: quæ etiam adeo audax est, et impudens ut in suum armetur auctorem. Velle enim impius impu-

(100) S. Ambr., l. x in *Luc.* cap. 96.

(101) S. Ambr., lib. cit.

(102) S. Bernard., serm. 3 *De resurrect.*

nitatem suorum criminum habere, ergo vellet Deum injustum et sui similem esse, ergo vellet non esse Deum. Cum ergo predicta vita ad nos veniunt, gravissimi hostes nobis sunt. Superbia enim austert homini Deum, luxuria se ipsum, avaritia proximum, gula decipit eum, invidia suggillat, ira flagellat, acedia ligat. Hos autem hostes mater Ecclesia a filiis suis etiam visibiliter, ut diximus, expellit septem modis, tanquam per vias septem in diebus jejuniorum. Primo enim die, qui Caput jejuniū dicitur, et fere ultimo, in Cœna, scilicet Domini patrem expulsivam superbiam nobis opponit; nec incongrue primo et ultimo, quia hoc vitium primum est et ultimum. Primum enim fuit recententibus a Deo, id est diabolo et homini prius; et ultimum est redeuentibus ad Deum: ipsa enim post omnes virtutes savit, quod in *Psychomachia* Prudentii declaratur: contra quam saluberrima fit medecina, cineris impositio, ac si in ingressu certainius homini dicatur: *Quid superbis, terra et cinis?* (*Ecli. x.*) Quid est caro, nisi caro? induatur caro purpure et serico, non est tamen caro nisi caro. Ecce humilitas opus celeberrimum, quasi potio superbiam excludens. Nihilominus et in Cœna pedibus pauperum abluendis inclinamus? ac si nobis dicatur. Sic debet nos omnem implere humilitatem. Contra avaritiam nihilominus medicinam tunc temporis sumimus. Institutum est enim, ut diebus singulis fratres, antequam comedant, pedes pauperum lavent, et victualia eis ministrarent. (*103*) In capite etiam Ecclesie dominus papa in Sabbato palmarum in signum hujus rei dat eleemosynam, de quo et legitur. Sabbato vacat, quia dominus papa eleemosynam dat. Sicut enim ea die legitur parasse Martha Domino convivium, in quo et Maria caput ejus unxit, et Lazarus suscitatus interfuit (*Luc. x.*); ita et Ecclesia in eadem die corpus Christi, id est membra, que adhuc sunt super terram resicit. Quæ sane refectio magis placet Deo, quam illa in qua refectio est in corpore proprio. Hoc enim corpus suum, quod est Ecclesia, magis ipse dilexit, quam etiam illud, quod traxit de Virgine: illud enim verberibus et plagis, imo et morti exposuit, ut isti incolumentem pararet. Ecce quam efficax contra avaritiam medicina, nempe rerum nostrarum distributione.

Apponitur etiam contra gulam medicina major, id est solito major abstinentia. Consuevit quidem Ecclesia in diebus, in quibus non jejunum, officium missae inter horam tertiam et sextam celebrare, ut ea hora, qua Christus creditur immolatus, eadem ipsis representetur immolatio. Cum erint uuu evangelista (*Mare. xv.*) dicat eum crucifixum horatertia, et alius (*Matth. xxvii.*) hora sexta, coniunctus enim in medio harum horarum spatio crucifixum. Sic enim in narrando aliqua quæ vidimus media temporum spatia nominibus extremonum varie nominamus. Cum itaque non jejunamus, post missarum officia et sextam refeci consuevimus. Temporibus vero jejuniorum post sextam differunt missæ officia, ut usque post nonam protrahatur abstinentia ciborum. (*104*) In Quadragesima vero etiam usque post nonam differunt missæ officia, ut etiam usque post Vesperas refectio differatur. Major ergo solito abstinentia gulæ venenum eliminat. Quæ, etsi ad luxuriae compressionem sufficere possit, (*105*) quia sine Cerere et Baccho friget Venus, est tamen eodem tempore adversus luxuriam specialis introducta medicina. Interponitur enim velum inter psallentes et populum, alterius quidem et majoris gratia significacionis, sed ad hoc tamen, ut fasciam tollat oculorum et licentiam, per quorum fenestras mors luxuriae crebrius solet intrare. In primis quidem

A Ecclesiis, et fere usque ad modernorum tempora sie psallebatur in choro, quod ab honeris supra psallentes a populo videbantur, sicut et in atrio sacerdotum ante templum; sed tempore Quadragesimæ, interpositis aulaeis, mutuus negabatur aspectus.

Ceterum iure, sicut et ceterorum apponitur nobis medicina, scilicet genuflexio, nihil enim facilius frangit iram, quia enim qui passus est injuriam genuflexio provocat ad veniam, et eum qui intulit ad lacrymas naturaliter induxit. (*106*) Naturalis quippe oculorum et genuum est quedam affectio; quia, ut asserunt, qui de rerum naturis agunt, puer in utero matris oculos superpositos genibus habet; unde et a genis superpositis genua diverunt: flexis ergo genibus naturaliter oculi prorumpunt ad lacrymas, tanquam collectaneis suis naturali respondentes affectione.

B Verum et adversus invidiam convenientis parata est nobis medicina; in fine videlicet missie capitis humiliatio, ac si dicatur nobis: lividus visus rebus alterius opimis macrescit; tu autem fidelis humili oculos tuos, ne videoas, unde doleas; vel, quod verius, unde pereas. Similiter et contra acediam. Est autem acedia sæculi tristitia, quando dannis rerum, vel molestia corporum sic afficiuntur, ut etiam timent nos orare, vel legere, vel quidpiam bujusmodi agere; que, quia est proxima præcipiti desperationis; acedia, quasi ad easum, id est juxta casu sita, nominatur. Ad hunc torporem evanescendum, etiam actuali corporis motum instituit Ecclesia, ut scilicet fiant processiones ab ecclesia ad ecclesiam; quod quidem pontifex Romanus fere omni die Quadragesimali observat. Sed alia Ecclesiæ quedam in pluribus, quedam in paucioribus diebus exire consueverunt. In hunc modum ejectionem criminum a nobis hoc tempore figuramus: inanis autem est figura sine veritate. Vere ergo mundemur in conspectu Domini, ut mundos de mundo transferat nos ad se, qui mundavit nos sanguine suo, Jesus Christus Dominus noster, judex noster enim venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XII.

DOMINICA I IN QUADRAGESIMA.

C *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli communborabitur* (*Psal. xc.*). *Inclinavit cœlos Altissimus, et descendit* (*Psal. 17*) et adeo descendit, quod in similitudinem hominum factus est, et habitu inventus est ut homo (*Phil. ii.*). Adeo descendit quod sub manus servi humiliavit se baptizandum. Unde et Baptista contremuit, cum videret sub manibus ejus inclinari caput tremendum regibus, potestatis adorandum (*Matth. iii.*). Adeo humiliavit se, ut cum jejunasset et esurisset, ausus sit ad eum accedere tentator (*Matth. iv.*), ut eisdem jaculis eum confoderet, quibus primum hominem semivivum reliquit vulneratum. Sed victus est tentator, et vicit eum Altissimus. Sed quo adjutorio usus est Altissimus ut eum vinceret? estne usus adjutorio potentie sua? Nequaquam: posset enim de jure dicere: Vade jam, Satana, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv.*). Estne usus adjutorio angelorum? nequaquam, quia legitur quod angeli a longe stabant spectantes agonem Domini sui. Quod ergo fuit adjutorium Altissimi? sacra Scriptura autoritatibus ejus, et devicit. Utamur et nos hoc ad-

(103) Albin. *Flacc.*, l. *De dir. offic.*

(104) Cap. *Solent. Deconsecr.*, dist. I.—S. Bern., *serm. 3 de Quadrag.* — *Microt.*

(105) Terent. in *Eunuch.*

(106) Isidor., lib. xi *Etym.*, c. 4.

• jutorio Altissimi, et maxime in hoc certo et brevi A timeo parti nostre : hi sunt clerici ecclesiarum. quadraginta dierum numero quia nunc aerius insistit, graviora nunc molunt certamina. Sed dicitis : Beati ergo sunt litterati, quibus presto est sacra Scriptura, qui paratas habent auctoritates utriusque Testamenti, quibus possint ignea tela iniunici extingue : si sic est, utique beati; sed utique non sic : non enim omnes litterati habitant in adjutorio Altissimi. Sunt enim quidam, qui sacram Scripturam timent, alii etiam irrident, alii eam destrunt, alii eam contemnunt, alii per eam transirent, alii habitant in ea. Qui timent eam pigri sunt; qui irrident, superbi sunt; qui destrunt, haeretici; qui contemnunt, falsi fratres; qui transirent, hospites; qui habitant in ea, cives. Sunt enim quidam, quorum Deus venter est (*Phil.* iii); qui, cum audiunt, qui apponit scientiam, apponit et dolorem (*Eccle.* i), videntes laborem et dolorem considerantes, malunt quiescere et nescire, quam cum labore addiscere, dicentes, quia scientia non est nisi labor et afflictio spiritus (*ibid.*). Ac si dicant : *Anima, habes multa bona in annos plurimos, quiesce, bib, comedere* (*Luc.* xii). Sapiens enim et stultus peribunt. Ex adjutorio etiam Altissimi solatium suæ imperitiae querunt; scriptum est enim : Servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens, vapulabit multis; ne sciens vero, nec faciens vapulabit paucis (*ibid.*). Et aibi : Melius est viam veritatis non agnoscerere, quam post agnitos retro ire (*II Petr.* ii). Sed timeo de his timentibus, ne cum venerit plenus die rum et libri omnium aperti erunt et clausa jamia, dicent : Domine, Domine, aperi nobis, dicat eis : Nescio vos (*Math.* xxv); ac si dicat quia nescistis me, nescio vos.

Sunt alii qui linguis suas magnificant, dicentes sacra Scripturam non esse scientiam, nec esse litteraturam. Non enim scientiam dicunt esse nisi quibusdam verborum minutissimis, quasi capillos capitum perquirendo, sciamus disserere probando vel improbando, vel philosophicis rationibus rerum cognoscere causas, vel sub judice rhetorice declamationibus perorare. Quae enim, inquit, scientia est scire, quod Abraham duos filios habuit; quod Noe cum septem animalibus in arca salvus fuit? et cetera in hunc modum : confabulantum peritia haec est, non litteratura. Aut quae scientia est scire numerum bonum Abrahæ, vel asinorum u Sebeon, vel camelorum Job; trapezitarum est haec scientia, non est litteratura. Sed audiunt quid dicit cithareodus noster : *Quoniam non cognori litteraturam, introibo in potentias Domini* (*Psal.* lxx). Litteraturam scilicet, quae est scientia inflans, quam habent, qui volunt esse sicut dii scientes bonum et malum (*Gen.* iii). Sed timeo de his, ne cum venerit legislator, qui primam legem scripsit digito suo in cordibus hominum, et eamdem scriptam in tabulis lapideis literavit, et legem gratiae ore proprio tradidit, dicat eis : Quia erubueritis me et meos sermones coram hominibus, erubescam et ego vos coram Patre neo et sanctis angelis (*Luc.* ix).

Sunt alii qui destrunt : hi sunt, qui evanuerunt in cogitationibus suis; qui imagines cordis sui in paginis sacre Scripture depingunt, qui litteram renitentem suis ad inventionibus accommodant, et intellectum Scripture usque ad sanguinem emungunt; qui ad modum genitinis viperarum latera matris concutunt, ut ea moriente egrediantur pulli sanguinarii carnibus vescentes et rapina. Sed vereor de his, ne cum venerit ille, de cuius ore egreditur gladius bis acutus, cuius caput album ut lana, et pedes similes aurichalco (*Dan.* x), cuiilibet eorum dicat : Amice, tu dilatatus, impinguatus, incrassatus recalcitrasti, et quia simplices tergiversationibus tuis circumligasti, et potius exteriores, quam medullam in littera quiesisti, ligatis manibus et pedibus projiceris in tenebras exteriore (Math. viii).

Sunt etiam qui Scripturam contemnunt : bic

A timeo parti nostre : hi sunt clerici ecclesiarum. Nos sane sacram Scripturam legimus, exponimus, approbamus, quia vestit et pascit nos, sed nihil eorum quae jubet aut parat, opere adimplemus, similes crucibus, quae in compitis viarum euntibus viam ostendunt; quasi dicamus : Bonum est Scriptura jugum, quod dicas, sed non possumus portare modo. Et, ut pauca de multis perstringam, bona ecclesiarum in victimum et vestitum concessa; bona, inquam, panperum Christi in superfluos usus consumimus. Qui sunt enim, qui epuluntur quotidie splendide? clerici. Qui sunt, qui exquisitis aere et mari et terra vescuntur cibis? clerici. Qui sunt: qui omni tempore pacem et securitatem habentes, in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur? clerici: nos itaque falsi fratres Christi sumus, patrimonium enim quasi de jure fraternitatis possidemus? sed quan falsi simus, lippis et tonsoribus patet. Patrimonium enim, quod sibi tam glorioso comparavit, nos gulose consumimus. Ipse emit illud colaphis et flagellis; et nos consumimus illud in cyathis et scutellis? ipse in oprobriis et persecutionibus; nos in conviviis et ebrietatibus; ipse morte crucis, nos in luxu carnis. Vide quomodo ex opposito respondat falsitas veritatis. Timeo, ne cum redierit ille frater noster, qui quasi peregre modo profectus est, ratione ponat nobiscum super patrimonio nobis credito. Quid autem poterimus dicere? Hoc sane : Frater, nos habuimus omnia tua, nec his contenti sumus, nec secuti sunsumus te; quid ergo erit nobis? Et ipse vere poterit respondere : Mementote, fratres, quia recepistis bona in vita vestra, nunc vos recipietis mala. Iino potius vereor ne cadat super nos sine misericordia, secundum prophetam, qui inducit Dominum loquentem ad angelos de mitigatione poenarum, et dicentem : *Nunc misericordia impio, iniqua enim gessit in terra sanctorum* (*Isa.* xxvi); ac si dicereat alius impensis parendum est, sed istis non, quia flagitiosa fecerunt in terra sanctorum quam possederunt.